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Anotace:

Tato práce pojednává o problematice využití moderního ekologického spojování za

pomoci elektricky vodivých lepidel. V úvodu je popsána základní struktura elektricky vodivých

lepidel, jejich vlastnosti a použité materiály, dále se práce detailněji zabývá problematikou

vytvrzování u nejčastěji používaných druhů pojiv. Popsaná problematika je v následující části

této práce experimentálně ověřena a výsledky těchto experimentů jsou řádně zanalyzovány.
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Abstract:

This bachelor thesis reminds about problematics of modern ecological joining with ECA

(electrically conductive adhesives). At the beginning of this thesis is described the basic structure

of ECA, their proprieties and used materials. Further is the thesis focused about problematics of

curing at the most used types of binders. Described problematic is in next part of work

experimentally verified and the results of experiments were properly analysed.

Keywords:

Conductive adhesives, materials, electrical engineering, reactplastics, resin

6

Obsah:

ÚVOD .................................................................................................................... 10

1 SLOŽENÍ A VLASTNOSTI ELEKTRICKY VODIVÝCH LEPIDEL ................................. 11

1.1 ZÁKLADNÍ STRUKTURA ......................................................................................................... 11

1.1.1 Druhy vodivých částeček .......................................................................... 11

1.1.1.1 Vodivé šupinky ................................................................................................. 12

1.1.1.2 Vodivé kuličky .................................................................................................. 12

1.1.1.3 Minoritní vodiče ............................................................................................... 13

1.1.2 Druhy pojiv ................................................................................................ 13

1.1.2.1 Pojivo na bázi epoxidové pryskyřice ................................................................ 13

1.1.2.2 Pojivo na bázi silikonové pryskyřice ................................................................. 14

1.1.2.3 Pojivo na polyamidové bázi ............................................................................. 14

1.2 DRUHY LEPIDEL .................................................................................................................. 14

1.2.1 Izotropní lepidla ........................................................................................ 14

1.2.2 Anizotropní lepidla .................................................................................... 14

1.3 ELEKTRICKÉ A MECHANICKÉ VLASTNOSTI ELEKTRICKY VODIVÝCH LEPIDEL ......................................... 15

1.4 POUŽITÍ ELEKTRICKY VODIVÝCH LEPIDEL ................................................................................... 15

2 MATERIÁLY POUŽÍVANÉ JAKO POJIVA PRO ELEKTRICKY VODIVÁ LEPIDLA........ 16

2.1 EPOXIDOVÁ PRYSKYŘICE ....................................................................................................... 16

2.1.1 Chemické složení epoxidové pryskyřice .................................................... 17

2.1.2 Vytvrzování epoxidových pryskyřic ........................................................... 19

2.1.3 Výhody a nevýhody epoxidových pryskyřic ............................................... 21

2.2 SILIKONOVÁ PRYSKYŘICE ....................................................................................................... 21

2.2.1 Chemické složení silikonové pryskyřice ..................................................... 21

2.2.2 Silikony vytvrzené kondenzací .................................................................. 22

2.2.3 Silikony vytvrzené přídavkem aditiv ......................................................... 22

2.2.4 Silikony vytvrzené vlhkostí ........................................................................ 23

2.2.5 Vlastnosti silikonové pryskyřice ................................................................ 23

2.3 POLYAMIDOVÉ POJIVO ......................................................................................................... 23

2.3.1 Chemické složení polyamidového pojiva .................................................. 23

2.3.2 Vlastnosti polyamidového pojiva.............................................................. 24

3 APLIKACE A VYTVRZOVÁNÍ ELEKTRICKY VODIVÝCH LEPIDEL ............................ 24

7

3.1 ZÁKLADNÍ ZPŮSOBY NANÁŠENÍ: .............................................................................................. 24

3.1.1 Šablonový tisk a sítotisk ............................................................................ 24

3.1.2 Jehličkové nanášení .................................................................................. 26

3.1.3 Dispenzní nanášení ................................................................................... 26

3.1.4 Anizotpní folie ........................................................................................... 27

3.2 VYTVRZOVÁNÍ IZOTROPNÍCH LEPIDEL ...................................................................................... 27

3.3 VYTVRZOVÁNÍ ANIZOTROPNÍCH LEPIDEL .................................................................................. 28

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .................................................................................. 28

4.1 CÍLE EXPERIMENTU .............................................................................................................. 28

4.1.1 Použitá lepidla .......................................................................................... 28

4.2 PŘÍPRAVA EXPERIMENTU ...................................................................................................... 29

4.2.1 Zhotovení vzorků ...................................................................................... 29

4.2.2 Způsob měření dat .................................................................................... 31

4.3 NAMĚŘENÁ DATA ............................................................................................................... 32

4.3.1 ELPOX ER 55 MN ....................................................................................... 32

4.3.2 ELPOX AX 70 MN ...................................................................................... 38

4.3.3 ELPOX AX 12 LVT ....................................................................................... 42

4.3.4 ELPOX AX 15s ............................................................................................ 48

4.3.5 Celkové porovnání: ................................................................................... 50

4.4 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ A POZNATKY Z MĚŘENÍ: ............................................................................ 51

ZÁVĚR ................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ ............................................................... 54

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................... 55

6

Seznam obrázků

Obrázek 1: Tvar a rozložení vodivých šupinek v izotropním lepidle [5] ............. 12

Obrázek 2: Stříbrné šupinky detail z mikroskopu [10] ......................................... 12

Obrázek 3: Princip vodivých kuliček [5] ……….................................................. 13

Obrázek 4: Elektricky vodivé lepidlo s příměsí minoritních vodivých

nanočástic [5] ..................................................................................... 13

Obrázek 5: Základní struktury epoxidových pryskyřic [2] ................................... 17

Obrázek 6: Syntéza epoxidové pryskyřice: generalizovaná reakce: (b) reakce

hydroxylové skupiny s protonem NaOH; (c) nahrazení atomu chloru

hydroxylovou skupinou; (d) šíření řetězců; (e) ukončení kroku [2]….18

Obrázek 7: Pokračování obr. 6 [2] ....................................................................... 19

Obrázek 8: Základní struktura silikonových polymerů [2] ................................... 22

Obrázek 9: Způsob nanášení elektricky vodivých lepidel

při šablonovém tisku [2] ....................................................................... 25

Obrázek 10: Způsob nanášení elektricky vodivých lepidel při sítotisku [5] ......... 25

Obrázek 11: Dispensní hlava [5] ........................................................................... 27

Obrázek 12: Vytvrzováni anizotropně vodivých lepidel [10] ............................... 28

Obrázek 13: Vakuový manipulátor pro přesné usazení SMT součástek ............... 31

Obrázek 14: SMD rezistor určený pro ECA ......................................................... 31

Obrázek 15: Testovací destička osazená SMD rezistory 0R00 ............................ 31

Obrázek 16: Příklad tabulky pro měření dat ......................................................... 32

Obrázek 17: Graf závislosti odporu a smykové síly pro lepidlo

ER 55 MN, při 150°C........................................................................ 34

Obrázek 18: Graf závislosti odporu a smykové síly pro lepidlo

ER 55 MN, při 180°C........................................................................ 35

Obrázek 19: Graf závislosti odporu a smykové síly pro lepidlo

ER 55 MN, při 200°C........................................................................ 36

Obrázek 20: Porovnání vlastností jedno sl. lepidla ER 55 MN při různých

podmínkách vytvrzování ................................................................... 37

Obrázek 21: Graf závislosti odporu a smykové síly pro lepidlo

AX 70 MN, při 200°C....................................................................... 39

Obrázek 22: Graf závislosti odporu a smykové síly pro lepidlo

AX 70 MN, při 180°C....................................................................... 40

Obrázek 23: Graf závislosti odporu a smykové síly pro lepidlo

AX 70 MN, při 150°C....................................................................... 41

7

Obrázek 24: Porovnání vlastností jedno sl. lepidla AX 70 MN při různých

podmínkách vytvrzování ................................................................... 42

Obrázek 25: Graf závislosti odporu a smykové síly pro lepidlo

AX 12 LVT, při 80°C ....................................................................... 44

Obrázek 26: Graf závislosti odporu a smykové síly pro lepidlo

AX 12 LVT, při 100°C ..................................................................... 45

Obrázek 27: Graf závislosti odporu a smykové síly pro lepidlo

AX 12 LVT, při 120°C ..................................................................... 46

Obrázek 28: Porovnání vlastností dvou sl. lepidla AX 12 LVT při různých

podmínkách vytvrzování ................................................................... 47

Obrázek 29: Celkové porovnání elektrických vlastností testovaných lepidel........ 50


[…]

screw-top jar sizes, Minimum order quantity is 100 grams,
l. Mix ELPOX AX 12LVT - Part "A" and "B" inside containers separately first very

thoroughly before use. After adding hardener - Part "B", mix mixture "A+B" very
thoroughly before use, with wood or plastic spatula. Mix smoothly from the bottom of the
container. Mix carefully _ not to whip air into the product.

'^|SURE
ELPOX AX 12LW lS

AT ROOM TEMPERATURE WHEN YOU WLL SrÁRT WORKING WITH.
2, Prepare consistency before use according your SPECIF|CATION.
3. lf you need, use AXMC TH# 12 thinner. Thinner wil! change paste resistivity. Pls, do not

exceed 1% of weight. After first tests pls let us know about your viscosity requirements

- we will be able to change it for you.
4. Low conductivity and/or poor adhesion performance are symptomatic that ELPOX AX

í2LVT is under curing conditions.
5. Refrigeration during shelf time is useful. Keep containers with both paňs of adhesive in

temp, no less 10" C. Before use, increase temperature very slowly.
6. Use silver epoxy with adequate ventilation.
7. Avoid skin and eye contact. lf ingested, consult a physician immediately.
8. Clean by MEK, alcohol or other suitable solvents.

WARNING:

Be careful on the case contacts with skin. \Mren it occurs, wash immediately with soap and
water.

This infonnation is based on data and tests believed to be accurate. AMEpox Mc makes no wananties
(expressed or implied) as to iťs accuracy and assumes no liability in connec{ion with the use or inability to
use this product.

(ELPox AX í2LVT)
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HLP$X AX 1 ELECTRICALLY CONDUCTIVE, SILVER EPOXY

* T\MO COMPOFIENTS X:l MIXING RA.TIO
?k F,oR. FRoFESs[oNAx, - EI_..ECTROFIIC Á..PPn ICATIONS

?t PossxEI,E R.ooM TEMPERA.TURE, CTIRING
,k r,ow CosT

GEI{ERAL DESCRIPTIONS :

ELPOX AX {5S is two components, 100% solid (thinners free) high viscosity, epoxy base
conductive formulation containing the purest silver flakes as possible. This is especially for
service and short production series (manual applications).

ELPOX AX í5S has soft paste consistency and it has very good adhesion to many different
types of materials - especially glass, quartz, semiconductor chips and oxide covered metals. lt
is design for bonding of metrals and electronic devices like resistors, capacitors, transistors,
diodes, etc., even on flexible foil base PCB.

SPECIF'ICATIONS:

Number of components TWo.
Mixing ratio A : B (bv weiqht) 1:1
Consistencv after mixinq A+B Viscositv paste. 1a0% solids.
Viscos tV "A" (*) 25 000 - 28 000 mPa s (cps)
Viscos tV "B" (*) 120 000 - 140 000 mPa s (cps)
Viscos tV "A+B" (*) 28 000 _ 30 000 mPa s (cps)
Thixotrophv Index "A+B" Ul10]i 4.2 _ 5.0
Color Dark silver.
percentaqe of silver 60 * 1o/o

Recommended curing schedule 20C- 24hours
60 C - 120 min.
80 C - 100 min.

120C- 30min.
150 C - 15 min.

Pot life 1.5 hour @ 25 C.
Storaqe rnpnth with closed container @ 25 C.
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Specific gravity "A" 2.45 - 2.65 q/ccm
Specific gravity "B" 1.55 - 1.65 g/ccm
Specific gravity "A+B" 1 .95 - 2.50 g/ccm
Thermal conductivitv 3.0 - 3.5 WmK
Glass transition temp. ( Tg ) 78 C (TMS method).
Hardness (6H pencil) Passed
Resistivity after curing ( 20 C - 24 h)

( 60 C - 120 min)
( 150 C - 15 min)

0.001- 0.0012 Ocm
0.0008 - 0.0009 Ocm
0.00017 - 0.00018 Ocm

Connection flexibility (**) Min, @ - 4 cm diameter - Passed

FIilYSICAI-, FR.OFER.T'IES (Ť) :

r) - Typical value for number of ťesfs.

n - Iesf: Min. 10 moves on a diameter roller.

ATTENTION:

ELPOX AX í5S is supplied as a double component material and is available in a variety of
screw-top jar sizes. Minimum quantity is 100 grams.
1. Mix ELPOX AX 15S - Part "A" and "B" ínside containers separately first very thoroughly

before use. After adding hardener - Part "B", mix mixture 'A+B" very thoroughly before
use, using wood or plastic spatula. Mix smoothly from the bottom of the container. Mix
carefully - not to whip air into the product. í^ISURE ELPOX AX í5S

'S
AT ROOM

TEMPERATURE WHEN YoU WLL srÁR7 WoRKiNG vwTH.
2. Prepare consistency before use according your SPEC|F|CAT|ON.
3. lf you need, use AXMC TH # í 5 thinner. Thinner will change paste resistivity. Pls, do

not exceed 1% of weight. Afrer first tests pls let us know about your viscosity requirements
- we will be able to change it for you.

4. Low conductivity and poor adhesion performance are symptomatic that ELPOX AX í5S
is under curing conditions or has been added too much thinner.

5. Refrigeration during shelf time is useful. Keep containers with both parts of silver paste in
temp. no less 10 C, Before use, increase paste temperature very slowly.

6. Use silver epoxy paste with adequate ventilation.
7. Avoid skin and eye coniaď. lf ingested, consult a physician immediately.
8. Clean by MEK, alcohol or other suitable solvents.

WAR]YING:

Be careful on the case contacts with skin. \Men it occurs, wash immediately wíth soap and
Water,

This iníormation is based on data and tests believed to be accurate, AMEpox Mc makes no wananties
(expressed or implied) as to iťs accuftrcy and assumes no liabilíty in connection with the use or inabilíty to
use this product,

(ELPoXAX 15s)
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