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 K posouzení mi byla předložena bakalářská práce rozdělená do 4 kapitol o celkovém
rozsahu 55 stran, součástí práce je i soupis použité literatury a odkazy na elektronické zdroje,
celkem 11 položek.

Zadání práce je rozděleno do 4 bodů, 2 teoretických a 2 praktických:

1. Popsat strukturu a vlastnosti elektricky vodivých lepidel, materiály a použití.
2. Podrobněji rozvést problematiku materiálů používaných jako pojiva elektricky

vodivých lepidel.
3. Připravit vzorky spojů vytvořených pomocí elektricky vodivých lepidel a změření

elektrických a mechanických parametrů.
4. Analyzovat výsledky měření v závislosti na různých teplotách a časech vytvrzování

elektricky vodivých lepidel.

V kapitole 1 autor stručně rozebírá složení a vlastnosti elektricky vodivých lepidel,
zaměřuje se na popis jednotlivých složek, používaných materiálů a částečně i
vlastností podle typu lepidla.
Kapitola 2 podrobněji popisuje samotné pojivové složky a druhy používaných
materiálů, včetně stručného popisu vlastností a zhodnocení výhod a nevýhod
jednotlivých typů pojiv.
V kapitole 3 autor rozebírá metody aplikace a způsoby vytvrzování lepidel.

Kapitola 4 je pak zcela věnována samotné realizaci sady měřících vzorků a jejich
měření.

V samostatném závěru je pak provedeno celkové zhodnocení naměřených hodnot a
porovnání výsledků měření s teoretickými předpoklady.

Autor provedl stručný teoretický rozbor problematiky elektricky vodivých lepidel, rozsahem
odpovídající tomuto typu práce, práce se věnuje všem zadaným úkolům a zadání bylo splněno
v celém rozsahu. Formální úroveň zpracování je ale spíše lehce podprůměrná.

K práci mám tyto formální připomínky:

- Napříč všemi kapitolami se objevují záměny slov, např. hned v úvodu místo slova
„konvenční“ je použito „konvekční“, v podkapitole 1.1.2.2 místo slova „silikonové“ je
užito „silikové“, v podkapitole 1.1.2.1 pak je místo slova „anizotropně“ použito
„anizotopně“, v podkapitole 4.1.1 je místo slova „elektricky“ užito „eklekticky“,
běžné jsou chyby v interpunkci či skloňování a časování, případně v předložkových
vazbách

- Některé věty jsou stylisticky nesrozumitelné a příliš složitě formulované, vazba vět je
v celé práci obecně poměrně komplikovaná a někdy až nedávající smysl. V některých
větách vypadla i slova, např. v podkapitole 4.2.2

- Členění subkapitol je poměrně přehledné, z formálního hlediska je ale nevhodné, že
první dvě úrovně jsou zvýrazněny tučně, třetí nikoliv a čtvrtá je opět tučně

- Druhá kapitola je pojata příliš teoreticky a obšírně zachází do pro tento typ práce
zbytečné teoretické hloubky, toto pojednání je navíc zaměřeno více do oboru chemie
než elektrotechniky, což je do určité míry zbytečné

- Především ve čtvrté kapitole postrádám detailnější teoretický rozbor a obrázky (např.
použitého zařízení pro nanášení lepidla na vzorky, použité šablony, seznam použitých
měřících přístrojů atd.), které by posloužily k lepšímu pochopení problému. Popis
použité měřící metody je také velmi stručný.

- stejně tak nejsou uvedeny žádné podrobnosti k zařízení, na kterém probíhala
mechanická zkouška odolnosti smykového namáhání spoje, uvítal bych i fotografii
nebo schematický nákres pracoviště pro mechanickou zkoušku.

- První část závěru je pojata příliš široce a spíše shrnuje zadání než, aby se věnovala
samotnému souhrnu provedených praktických měření, která jsou pro BP klíčová

- V tabulkách naměřených hodnot nejsou u času uvedeny jednotky, ve kterých byl
proveden odečet

Na této práci naopak oceňuji, že v podkapitole 4.3 autor provedl ke každému typu měřeného
druhu lepidla zhodnocení dílčích výsledků a konfrontaci s teoretickým předpokladem,
grafické zpracování naměřených hodnot spolu s textovým popisem značně usnadňuje
porovnání výsledků. Grafy by bylo lepší značit jako Graf xx, nikoliv jako Obr. xx, některé
odkazy na jednotlivé obrázky v textu jsou neúplné, resp. chybí číslo konkrétního obrázku,
resp. grafu. V textu nad Obr. 18 je chyba v hodnotě vytvrzovací teploty, místo 200°C zde má
být uvedeno 180°C, graf je ale zpracován správně.
Rovněž oceňuji grafické porovnání naměřených vlastností konkrétních lepidel při různých
vytvrzovacích podmínkách.

Autor Karel Barták prokázal v této bakalářské práci schopnost rešerše odborné literatury a
orientaci v problematice technologie elektricky vodivých lepidel. Vytvořil a sestavil ucelený,
byť komplikovaně čtivý text. Uvedené připomínky k textu sice zásadním způsobem kvalitu
práce nesnižují a jsou spíše formálního charakteru, přesto by ale práce působila
profesionálnějším dojmem, pokud by se autor výše uvedených nedostatků vyvaroval, neboť
práce v tomto stavu připomíná spíše text určený ještě k finální korektuře. Moje připomínky by
měly posloužit autorovi zejména jako podklad k tomu, čemu se v dalších případných pracích
vyhnout a na co se více zaměřit.

Bakalářskou práci Karla Bartáka na téma: „Vliv podmínek vytvrzování elektricky
vodivých lepidel na jejich vlastnosti“ hodnotím stupněm C - dobře a doporučuji ji komisi
k obhájení.
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